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REPUBLIKA E KOSOVES = REPUBLIKA KOSOVA = REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Zyra e Kryetarit
Nr. 01/01
Daté: 27.06.2025

Né bazé (€ nenit 13 dhe 58 & Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale (Ligji Nr. 03/1.-040, GZRK
28/2008 ); dhe nenit 43 t& Statutit t¢ Komunés sé Junikut té datés 29.9.2010, neni 5 dhe 22 i
Rregullores pér Kushtet, Kriteret dhe procedurat e Ndarjes sé Subvencioneve, Rregullores
MEF —Nr. 04/2017 pér Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik pér OJQ-tg,
Kryetari i Komunés hapé:

THIRRJE PUBLIKE

Pér 1€ gjithé organizatat jogeveritare si dhe individé té regjistruara né Republikén e Kosovés
dhe ¢ zhvillojné aktivitete pér qytetaret e Komunés sé Junik dhe programi i punés i té cilave
gshté i fokusuar né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit, ¢ aplikojné pér mbéshtetje financiare.

I. SEKTORI I KULTURES
OJQ-t&, Institucionet Kulturore dhe individét né pérputhje me kété thirrje publike, mund &
aplikojn& me projekt propozimet pér organizimin e aktiviteteve kulturore si mé poshté:
Art vizual — figurativ: krijim i veprés sé€ re, fuqizim i artistéve té rinj, ekspozité, instalime
né hapésira publike, mbéshtetje té personave me nevoja té veganta dhe inovacion teknologjik;
Krijimtari letrare: krijim i veprés s€ re, promovimi i veprave letrare, organizimi i oréve
letrare;
Festival: art né hapésira publike, shumé disiplinor, muziké, folklor , vallézim etj.;
Manifestime: shénimi i datave historike, shénimi i festave kombétare dhe ndérkombétare dhe
shénimi i datave & tjera me réndési né Komunén e Junik:
Mbéshtetje té aktiviteteve vjetore té organizatave kulturoré: aktivitete mujore, fuqizim i
krijuesve t€ rinj, debate, ligjérata dhe hulumtime;
Muziké: Koncert, fuqizimi i muzikantéve té rinj, mbéshtetje & personave me nevoja té
veganta dhe inovacion teknologjik:
Shoqéri kulturore-artistike: mbéshtetje (& aktiviteteve vjetore, blerja e kostumeve, blerja e
instrumenteve dhe pjesémarrje né festivale;
Trashégimi kulturore: fushata vetédijesimi, pjesémarrje né aktivitete pér mbrojtjen e
trashégimisé kulturore, hulumtim, promovim i diversitetit kulturor, turizém kulturor.
platforma informative;




2. SEKTORI I RINISE

0JQ-&, Institucionet Rinore dhe individé né pérputhje me kété thirrje publike, mund t&

aplikojné me projekt propozimet pér organizimin e aktiviteteve rinore si mé poshté:

Pjesémarrje t€ rinisé: Fushata senzibilizuese, promovim i mekanizmave ligjor pér rritjen e
pjesémarrjes né vendimmarrje, promovim i vullnetarizmit dhe i punés vullnetare, fuqizim té
qytetarisé aktive, mobilizim pér aktivitetet rinore, tryeza diskutimi (debate), seminare,
punétori, kampe dhe hulumtime;

Edukim Joformal: Aktivitete zhvilluese personale dhe sociale qé iu ofrohen té rinjéve dhe ju
ndihmojné € zhvillojné njohurité, aftésité, géndrimet t& nevojshme pér tregun e punés,
aktivitete pér ngritjen ¢ shkathtésive e (& folurit publik, edukim financiar, lidership dhe
organizimin e aktiviteteve t& ndryshme q& pérfshijné komunitetin, organizim t& panaireve pér
promovim t& OJQ-ve si dhe informim i t& rinjve pér kygje né tregun e punés

Mjedisé i shéndetshém dhe i sigurte pér té rinjté: Fushata vetédijésuese, promovim (&
edukimit shéndetésor, ligjérata, vizita studimore, hulumtime qé cenojné mjedisin e sigurte (&
(€ rinjve,

Kulturg, Sport dhe Rekreacion: Organizimin ¢ aktiviteteve tradicionale pér (& rinjté (Muaji
i rinis¢, Dita Ndérkombétare e Rinisé), koncerte rinore. fuqizim i muzikantéve & rijné,
programe kulturore, aktivitete kreative (art figurative, art né hapésira publike, arkitekturé,
skulptur€), gara sportive, aktivitete rekreative (ecje, ngjitje) et].

3. SEKTORI I SPORTIT

Né kété thirrje hyjné t€é gjitha klubet sportive té regjistruara dhe sportistet e dalluar ne
sektorin e sportit né Komunén ¢ Junikut.

KRITERET PER PJESEMARRJE NE THIRRJEN PUBLIKE PER SUBVENCION

o T¢ drejté aplikimi kané OJQ-t&, Klubet sportive t& cilat jané t& regjistruara né
Republikén ¢ Kosovés dhe & cilat veprojné né Republikén e Kosovés para datés sé
publikimit t& thirrjes publike;

¢ Individ me vendbanim né komunén e Junikut dhe realizojné aktivitetin e tij/saj né
komunén e Junikut;

¢ Individét, Klubet Sportive, OJQ-t¢ aplikuese duhet t& déshmojné se programi i tyre i
punés éshté i fokusuar né fushén pér té cilén aplikojné né Kulturé, né Rini apo né Sport;

e Institucionet, Individét, Klubet sportive, OJQ-té t& cilat veprojné né Komunén e Junikut
dhe realizojné aktivitetin e tyre né Komunén e Junikut dhe jashté sajé;

¢ Individét, Klubet sportive, OJQ-t& mund té subvencionohen vetém nj€ heré brenda vitit
nga Komuna e Junikut.

e Individét, Klubet sportive, OJQ-té t& cilét nuk kané pérmbyllé raportin ¢ subvencioneve

té€ viteve paraprake nuk kané t& drejté té pérfitojné nga subvencionet ¢ Komunés sé
Junikut né kété thirrje;




e T& mos kené pranuar mjete nga burime (€ tjera & financimit pér t8 njéjtat aktivitete
brenda t& njé&jtit vit fiskal,

e T& mos eckzistoj¢ ndonjé konflikt interesi né mes t& aplikuesit, pérkatésisht
pérfaqésuesve/udhéheqésit € aplikuesit dhe organizatés buxhetore apo institucionit
publik, si¢ parashihet me legjislacionin né fuqi né Republikén e Kosovés;

e Individét, Klubet Sportive, OJQ-t&, nuk mund t& pérfitojné me dy ose mé shumé
projekte nga subvencionet e Komunés sé Junikut brenda njé viti, qofté edhe né kategori
t€ ndryshme;

e Nuk subvencionohen giraja pér zyre, inventari, komunalit si dhe nuk pérkrahen
projektet e OJQ-ve qé mund t& kené ndikim politik, religjioz, etj;

e Nuk subvencionohen sportistét individualisht té cilét jané té organizuar brenda klubeve
té cilat subvencionohen:

e Klubet Sportive nuk mbéshteten me kérkesén e derivateve gjaté vitit por duhet té
planifikuar n& programin e punés — vijén buxhetore;

e Sidhe kufizimet e parapara me rregulloren pér subvencione né Komunén e Junikut,
e Nuk mbéshteten programet dhe aktivitete e pérfunduara;

e Nuk mbéshteten librat e publikuara(shtypura);
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Nuk mbéshteten financiarisht aktivitete qé do té realizohen pérmes internetit (Online),
mbéshteten vetém né formé logjistike, dhe asistencé teknike:

e Pérparési t€ mbéshtetjes financiare kan& projektet inovative dhe tradicionale,
promovuese né arenén ndérkombétare.

Projekt Propozimet do t& dorézohen vetém né formularét e paraparé, té cilat sé bashku me
Aplikacioni pér Aplikantét dorézohen né kopje fizike pérmes protokollit t& komunés.

Do t& konsiderohen pér mbéshtetje financiare vetém projektet qé jané pranuar brenda afatit t&
paraparé me k&t thirrje publike, dhe (€ cilat i pérmbushin plotésisht kushtet e pércaktuara sipas
thirrjes publike.

Aplikacionet, & cilat nuk e kané dokumentacionin e kompletuar do t& diskualifikohen.
Dokumentet nuk pranohen pas mbylljes s¢ thirrjes publike. Shkarkimi nga faqja e internetit i
dokumentit t& gabuar ose jo t& skanuar miré, me pamje jo té garté konsiderohet si mungesé e
dokumentit.

Pérfituesi i subvencionit nga Komuna para nénshkrimit te kontratés &shté i obliguar ta sjell
Formularin 4 (Shpenzimet ¢ parapara nga buxheti i ndaré nga Sektori) ta_paraget linjén
buxhetore té shumés sé subvencionuar né zyrén e financave.

Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit t& aplikacioneve, vlerésimit & aplikacioneve,
kontraktimi, dhénia e fondeve, koha dhe ményra ¢ parashtrimit (& ankesave, trajtimi i
dokumenteve dhe kalendari tregues i zbatimit t& thirrjes, jané té detajuara né Rregulloren pér
subvencione.

Nuk do t& pranohet ndryshimi i subjektit t& aplikantit nga individ né 0JQ, apo cilido variant
tjetér, pas pérfundimit t& aplikimit. E njéjta vlen edhe pér ndryshim € xhirollogarisé. Té gjithé
aplikantét € cilét jané & regjistruar né sistem dhe kané ndérruar & dhénat e tyre duhet &
sigurohen qé t'i pérditésojné informatat ¢ tyre né sistem gjaté periudhés sé afatit t& aplikimit
pér subvencione.
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M¢ shumé informacione dhe materiale t¢ nevojshme lidhur me procesin e ndarjes
subvencioneve mund ti merrni né zyrat DAKRS.

Monitorimi:
Sektori i Kulturés, Rinisé dhe Sportit do ta b&jé monitorimin sipas kalendarit té paraparé nga
0JQ-t&, Klubet dhe Institucionet.
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Pérfagésuesi i Sektorit & Kulturés, Rinis¢ dhe Sport (pér OJQ-té dhe Institucionet e
Kulturés, Rinis¢ dhe sport),

Zyrtari monitorues i DAKRS-sé,

Zyrtari nga Financat.

Mbéshtetja Financiare:

Vlera e pérgjithshme e planifikuar e thirrjes 4,000.00(euro). Shuma minimale e mbéshtetjes
financiare g€ mund t& aplikohet pér ¢do projekt individual éshté 200.00(euro), ndérsa shuma
maksimale pér njé projekt éshté 500.00 (euro), ndérsa shuma minimale e mbéshtetjes financiare
pér OJQ-t& &shté 600.00 euro dhe maksimale 1,000.00 euro.

MIENYRA E APLIKIMIT

Institucionet, OJQ-té duhet ti sjellin kéto dokumentacione:
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Kopjen e letérnjoftimit t€ drejtuesit t& OJQ-és ose institucionit apo dokument tjetér
identifikues i vlefshém;

Certifikata e regjistrimit t& OJQ-sé&:;

Certifikata e nr. fiskal;

Vértetimin/Konfirmimin e llogarisé bankare t& léshuar nga banka pérkatése (nuk
pranohet kopje e kartelés bankare);

Vértetimin &€ OJQ, Institucioni nuk ka obligime tatimore (nga ATK)

Adresén e OJQ-sé (selia);

Projekt propozimin sé bashku me Aplikacionet (T& dhénat e organizatés dhe Projekt
propozimi si dhe dokumentacionet tjera t&é nevojshme Formularét nga 1-7);
Déshmi nga ATK qé& organizata éshté aktive

Klubet Sportive duhet ti sjellin kéto dokumentacione:

»

b

»

Certifikata e regjistrimit t& OJQ-sé (Klubit);

Certifikata e nr. fiskal;

Vértetimi/Konfirmimi i llogarisé bankare t& OJQ-sé (nuk pranohet kopje e kartelés
bankare);

Kopjen e letérnjoftimit/ pasaportés & pérfagésuesit t& OJQ-sé;

Vértetimin g¢ OJQ/klubi/shogata nuk ka obligime tatimore (nga ATK)

Vendimin e regjistrimit t& klubit

Projekt propozimin sé bashku me Aplikacionet (Té dhénat e organizatés dhe Projekt

propozimi si dhe dokumentacionet tjera t& nevojshme Formularét nga 1-7);




Aplikuesit individual duhet ti sjellin kéto dokumentacione:

» Kopjen e letérnjoftimit apo dokument tjetér identifikues e viefshém:
Certifikatén e vendbanimit;
Projekt propozimin si dhe dokumentacionet tjera té nevojshme Formularét nga 1-7;
Vértetimin/Konfirmimin e Hogarisé bankare t& 1éshuar nga banka pérkatése:
Déshmia qé individi nuk éshté nén hetime;
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Formularét pér aplikim mund té merren né zyrén pritése , né katin e paré né objektin
komunal ose mund té shkarkohet pérmes faqes zyrtare té komunés https://kk.rks-
gov.net/junik/.

Pasi ti plotésoni dokumentacionet i futni né zarf t& mbyllur dhe e dorézoni né sportelet e
administratés ku béhet protokollimi i léndés.

Afati pér aplikim &shté nga data 27.06.2025 deri me 17.07.2025 né ora 16:00.
Periudha ¢ zbatimit 1€ projektit &shté deri né fund té muajit dhjetor 2025.
T¢ gjitha géshtjet q¢€ lidhen me thirrjen publike mund t& sqarohen vetém né ményré

elektronike, duke dérguar e-mail né adresa:
klodiana.pepshi@rks-gov.net

Zeqe.Hebibi(@rks-gov.net
liberta.f.hoxha@rks-gov.net

Wr& Kogunés
Ruzhdi S
/ 19




